Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025092200136

136

Nº 180, segunda-feira, 22 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90020/2025

ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90020/2025 Processo: N°
50900.000406/2025-83

Contratação de empresa especializada para fornecimento de painéis metálicos,
placas UHMW e acessórios para defensas portuárias, conforme Termo de Referência e demais
condições do edital e seus Anexos. Fundamentação legal: regido pela Lei nº 13.303, de 2016,
Lei nº 12.846, de 2013, Lei Complementar nº 123, de 2006, Decreto nº 8.945, de 2016, Decreto
nº 8.538, de 2015, Decreto nº 9.507, de 2018, Instrução Normativa SEGES/MP nº 03, de 2018,
Regulamento Interno de Licitações e Contratações da CDC e demais disposições aplicáveis.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/09/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Praça Amigos da Marinha, Cais do Porto - Fortaleza/CE- -
https://www.docasdoceara.com.br/licitacoes . Entrega das Propostas: a partir de 22/09/2025
às 10h00 no: gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/10/2025 às 10:00h no
gov.br/compras. O Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Companhia Docas do
Ceará, nos termos da alínea "d", do §1º, do seu art. 72, encontra-se disponível no seguinte link:
https://www.docasdoceara.com.br/_files/ugd/a321a8_
05d409d519364486819ad2a4ba307618.pdf

JOSÉ JESUS LÉDIO DE ALENCAR
Pregoeiro CPL/CDC

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 050/2025. CONTRATANTE: Companhia Docas do Ceará. CONT R AT A DA :
Eduardo B. Herbster Ltda. CNPJ nº: 58.457.133/0001-71. RESUMO DO OBJETO: Aquisição
de material de expediente (Item 37). FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/2016, no Decreto nº
8.945/2016, na Lei Complementar nº 123/2006, na Lei nº 12.846/2013, no Edital do Pregão
Eletrônico n.º 90007/2025, e no RILC da CDC. VALOR GLOBAL: R$ 450,00 (quatrocentos e
cinquenta reais). PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI nº: 50900.000685/2024-02. VIGÊNCIA: 12
(doze) meses. DATA DE ASSINATURA: 09/09/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Aditivo ao Contrato nº 001/2023. CONTRATANTE: Companhia Docas do
Ceará. CONTRATADA: Normatel Engenharia LTDA. CNPJ nº: 05.353.545/0001-03. RESUMO
DO OBJETO: Altera-se o valor global do contrato, que passa de R$ 15.226.301,95 para R$
17.611.447,15. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/16, e no RILC da CDC. VALOR GLOBAL: R$
17.611.447,15. PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI nº: 50900.000229/2021-10. VIGÊNCIA:
08/02/2026. DATA DE ASSINATURA: 12/09/2025.

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SUPER: 50903.003037/2024-70. ESPÉCIE: Contrato
Administrativo N° 058/2025. CONTRATANTE: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA
BAHIA - CODEBA. CONTRATADA: TRRR SANEAMENTO E GESTAO AMBIENTAL LTDA, CNPJ n°
10.486.497/0001-53. AUTORIZAÇÃO: Aprovado pela Diretoria Executiva da CODEBA (Direx),
conforme a ata de sua 489ª Reunião Ordinária, realizada em 29/07/2025. OBJETO:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de coleta, transporte e
destinação final ambientalmente adequada de resíduos Classe II (resíduos comuns ou
resíduos recicláveis) gerados pela CODEBA no Porto de Ilhéus. VALOR: R$ 34.982,00 (trinta
e quatro mil novecentos e oitenta e dois reais). DATA DA ASSINATURA: 09/09/2025.
SIGNATÁRIOS: ANTONIO GOBBO E LUIZ HUMBERTO LISBOA CASTRO, (Diretores da
CODEBA); OSCAR MARINHO FALCÃO NETO E RODRIGO VIEIRA BORGES MOREIRA
(Administrador Não Sócio e Sócio Administrador).

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO CODEBA Nº 90005/2025
Objeto: Contratação de empresa especializada para realização de

levantamentos, estudos e elaboração de projetos básicos de dragagem de aprofundamento
do canal do Porto de Ilhéus, incluindo aterro da retroárea, engordamento das praias do
norte (São Domingos e São Miguel) e balizamento e sinalização náutica provisórios e
definitivos. Processo-SEI: 50903.000983/2024-64. Valor Estimado Sigiloso. Critério de
Julgamento: Técnica e Preço. Disponibilização do Edital (www.codeba.gov.br) e Entrega dos
Envelopes: a partir de 25/09/2025, às 8h. Limite para entrega de envelopes: 02/12/2025,
às 9h. Sessão pública presencial para abertura dos Envelopes de Proposta Técnica:
02/12/2025, às 9h (HORÁRIO DE BRASÍLIA), na Sala de licitações da Sede da CODEBA ,
localizada à Avenida da França, nº 1551, Estação Marítima Visconde de Cayru, Comércio,
Salvador - Bahia. Informações pelo telefone (71) 3320-1278, no horário das 8h às 12h e das
13h às 17h, ou pelo endereço eletrônico copel@codeba.gov.br

ROGERIO PEREIRA
Agente de Contratação

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 138/2025 - SEI 10233538
PROCESSO SEI: 50903.000327/2025-42. NOME DO CREDOR: BIRUTEC INDUSTRIA E

COMERCIO DE SINALIZADORES HORIZONTAIS LTDA. CNPJ Nº: 07.975.356/0001-90. OBJETO:
Aquisição de indicadores de direção do vento (biruta) para uso nos Portos Organizados de
Salvador, Aratu-Candeias e Ilhéus. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação com
fundamento no Art. 29, inciso II, da Lei 13.303/16 e no art. 150, inc. II, do Regulamento Interno
de Licitações e Contratos da Codeba e no Manual de Procedimentos para Aquisição de Bens e
Contratação de Serviços. VALOR ESTIMADO: R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e quarenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses corridos, a partir da emissão da Autorização de
Fornecimento. UNIDADE SOLICITANTE E FISCALIZADORA: GMAST. Contratação aprovada pela
Diretoria Executiva em sua 493ª reunião, conforme Ata constante no documento SEI
10226914

Salvador, 8 de setembro de 2025.
LUIZ HUMBERTO LISBOA CASTRO

Diretor de Infraestrutura e Gestão Portuária

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 140/2025 - SEI 10242493
PROCESSO SEI: 50903.001820/2025-80. NOME DO CREDOR: CENTRO DE

ESTUDOS EM LOGISTICA E COMERCIO EXTERIOR DO BRASIL EXPORT C E B E LTDA. CNPJ Nº:
40.435.738/0001-04. OBJETO: Contratação de logística terrestre para participação da
CODEBA na Missão Internacional Brasil Export - França 2025, organizado pelo Centro de
Estudos em Logística, Transporte e Comércio Exterior, realizando visita técnica aos Portos
da França (Le Havre e Marselha) e empresas do setor de inovação tecnológica.
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação com fundamento no artigo 30, inciso II,
alínea "e" da Lei 13.303/16 e no art. 151, inc. II, alínea "e" do Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da Codeba e no Manual de Procedimentos para Aquisição de Bens
e Contratação de Serviços. VALOR ESTIMADO: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias após a emissão da Autorização de Fornecimento.
UNIDADE SOLICITANTE E FISCALIZADORA: DIP. Contratação aprovada pela Diretoria
Executiva em sua 494ª reunião, conforme Ata constante no documento SEI 10225918.

Salvador, 9 de setembro de 2025.
LUIZ HUMBERTO LISBOA CASTRO

Diretor de Infraestrutura e Gestão Portuária

ANTONIO GOBBO
Diretor-Presidente

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n° 35/2025; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA: SS
Eventos e Serviços LTDA; OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação dos
serviços de planejamento, organização, produção e execução de eventos, com
disponibilidade de espaço para realização de eventos, fornecimento de alimentos, bebidas,
recursos materiais e humanos, para atendimento de eventos, cursos, reuniões, palestras e
demais capacitações técnicas que serão promovidos pela Companhia Docas do Pará- CDP.
A contratação deverá abranger serviços prestados sob demanda na sede da companhia e
nos portos de Belém, Miramar, Outeiro, Vila do Conde, Santarém, Itaituba e Altamira;
VALOR GLOBAL: R$ 2.123.642,14 (dois milhões, cento e vinte e três mil, seiscentos e
quarenta e dois reais e quatorze centavos); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº13.303, de 30
de junho de 2016, pelo decreto nº 8.945, de 27 de dezembro de 2016, pela lei nº 12.846,
de1º de agosto de 2013, pela lei complementar n° 123 de 14 de dezembro de 2006 e pelo
Instrumento Normativo de Licitações e Contratos da CDP, instituído pela Deliberação
CONSAD n° 01/2023, de 23/01/2023, Regulamento nº 2102.01, de 25/01/2023; DATA DA
ASSINATURA: 09/09/2025; SIGNATÁRIOS: Jardel Rodrigues da Silva, Rosândela Oliveira
Barbosa de Carvalho e Samuel Alves Rocha, respectivamente Diretor Presidente, Diretora
de Gestão Portuária e Diretor Administrativo Financeiro - CDP e Michel Ferreira Santos,
Representante Legal da Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n° 34/2025; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA: Claro
S.A.; OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento, implantação, configuração,
administração, gerenciamento e manutenção rede metropolitana, com capacidade para
prover tráfego de dados, voz e imagem, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 29, inciso XV da Lei 13.303/2016 c/c Art. 116, inciso XV do
Regulamento de Licitações e Contratos da CDP; DATA DA ASSINATURA: 17/09/2025;
SIGNATARIOS: Jardel Rodrigues da Silva, Rosândela Oliveira Barbosa de Carvalho e Samuel
Alves Rocha, respectivamente Diretor Presidente, Diretora de Gestão Portuária e Diretor
Administrativo Financeiro - CDP e Newton Cunha da Costa e Adriana Virgínia Pinto Soares,
Representantes Legais da Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n° 40/2025; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA:
MANÁ PRODUÇÕES, COMUNICAÇÃO E EVENTOS; OBJETO: Apoio financeiro pela
APOIADORA à PROPONENTE para viabilizar o patrocínio da Companhia Docas do Pará - CDP
ao Projeto Sairé 2025, evento reconhecido como Patrimônio Cultural Artístico do Estado do
Pará, que ocorrerá que nos dias 18 a 22 de setembro, na Vila de Alter do Chão -
Santarém/PA; VALOR GLOBAL: R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais); FUNDAMENTAÇÃO LEG A L :
Art. 27, § 3o, da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 146 do Regulamento de Licitações e Contratos
da CDP e INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 2, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019; DATA DA
ASSINATURA: 17/09/2025; SIGNATARIOS: Jardel Rodrigues da Silva, Rosândela Oliveira
Barbosa de Carvalho e Samuel Alves Rocha, respectivamente Diretor Presidente, Diretora
de Gestão Portuária e Diretor Administrativo Financeiro - CDP e Gedida Marcia Shumiski,
Representante Legal da Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 47/2021; CONTRATANTES: Companhia Docas
do Pará - CDP; CONTRATADA: Monã Consultoria Ambiental LTDA; OBJETO: Fica prorrogado
pelo período de 12 (doze) meses o prazo de vigência e execução do contrato ora aditado;
VALOR GLOBAL: Fica mantido o valor global de R$ 831.113,43 (oitocentos e trinta e um mil
cento e treze reais e quarenta e três centavos), podendo ser reajustado após o prazo de
12 (doze) meses, por meio de apostilamento; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 126 do
Regulamento de Licitações e Contratos da CDP c/c art. 71 e 81, §1 da Lei nº 13.303/2016;
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2025; SIGNATÁRIOS: Jardel Rodrigues da Silva, Rosândela
Oliveira Barbosa de Carvalho e Samuel Alves Rocha, respectivamente Diretor Presidente,
Diretora de Gestão Portuária e Diretor Administrativo Financeiro - CDP e Alex Valori,
Representante Legal da Contratada.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2025

UASG: 399005
Comunicamos o adiamento do Pregão Eletrônico n° 03/2025. A nova data da

abertura da sessão pública será dia 24/09/2025, às 09:00 horas, em razão de impugnação
do instrumento convocatório.

Belém, 19 de setembro de 2025.
CLÁUDIO NASCIMENTO

Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 119/2025
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN torna pública a

HOMOLOGAÇÃO do Pregão supracitado, em 16/09/2025, conforme registros no sistema
Licitações-e do Banco do Brasil, sítio eletrônico www.licitacoes-e.com.br. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MONITORAMENTO E MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DOS SINAIS NÁUTICOS QUE INTEGRAM O BALIZAMENTO DO
CANAL DE ACESSO E DA BACIA DE EVOLUÇÃO DO PORTO DE NATAL. Venceu o LOTE
01(ÚNICO) por R$ 779.299,80 (setecentos e setenta e nove mil duzentos e noventa e nove
reais e oitenta centavos) a empresa SEA AND PORT SERVICOS LTDA- CNPJ:
22.376.921/0001-96.

PAULO MACHADO DA FONSECA JÚNIOR
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 26/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 193/2025
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público licitação , e sob

regime de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, com modo de disputa fechado, do tipo
Técnica e Preço, cujo objeto é a realização da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S)
ESPECIALIZADA(S) PARA A SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO DO PROJETO BÁSICO, PROJETO
EXECUTIVO, "AS BUILT" E DA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DOS DOLFINS DE
PROTEÇÃO DOS PILARES (17 E 18) DO VÃO NAVEGÁVEL DA PONTE NEWTON NAVARRO
SOBRE O RIO POTENGI - ACESSO AQUAVIÁRIO AO PORTO DE NATAL E
MONITORAMENTO AMBIENTAL DO RIO POTENGI, NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE. Disponibilização do Edital e cadastramento das propostas: A partir de
22/09/2025. Endereço: www.novo licitacoes-e.com.br. Abertura das Propostas e início
dos lances: 27/11/2025 às 14h00 no site www.novo licitacoes-e.com.br. Informações
Gerais: O Edital também poderá ser obtido na página da CODERN na internet:
www.codern.com.br. Informações +55(84) 4005-5316 ou e-mail cpl@codern.com.br.

PAULO MACHADO DA FONSECA JUNIOR
Presidente da CPL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-22T02:03:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial